3 COMI S . AIRO

4

1 ATA 004/2023
2

3 Reuniño extraordinária do Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro —

4 COMUS realizada no dia 29 de março de 2023 pela Plataforma de

5 Videoconferência ZOOM.
6

7 PRESIDENTE
S Sebastiào Sávio Ferraz dos Santos
9

10 SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA
11 Isabela Mayara Cândido
12

13 CONSELHEIROS PRESENTES
14

15 Representantes Gestores/ Prestadores de Serviço
16 Maria Carolina Codelo Bastos Leite
17 Cláudia Santana Belchior
18 Nayla Silva de Andrade
19

20 Representantes Trabalhadores da Saúde
21 Alan Peterson Peres Barbosa Medeiros

22

23 Representantes Sociedade Civil

24 José Soares Marcondes
25 Marly Margarida Valente de Andrade

26 Sebastião Sávio Ferraz dos Santos

27 Maria Aparecida Barbosa de Oliveira

28 Robert Henrique de Lima

29

30 Ausências justificadas
31 Sílvia Regina Alves Tristão Puccini de Brito

32 Edenilson Rogério da Cunha

33 Sandra Gabriela da Silva

34 David de Almeida

35

36 ORDEM DO DIA

37 Apresentação das Prestações de Contas do 3 0 Quadrimestre;

38 Relatório Anual de Gestão — RAG 2022.

39

40 Aos 29 dias do mês de março de 2023, através do aplicativo de videoconferência ZOOM foi

41 realizada a reunião extraordinária do Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro — COMUS.

42 O Sr. Sebastião iniciou a reunião em segunda chamada saudando a todos, informou que a

43 reunião estava sendo gravada e transmitida ao vivo pelo Facebook, em seguida os

44 conselheiros se apresentaram informando nome, representação e segmento. O senhor

45 Sebastião informou que os relatórios referentes a Prestação de Contas do 30

46 quadrimestre/2022 foram encaminhados previamente nos emails de cada conselheiro para

5

6

7 Conselho Municipal de Saúde de CruzeirolSP

8 Lei Municipal n03082 de 02/07/1997

9 Rua Dos Metalúrgicos, 77 — sala COMUS.
10 12701.430 - Centro - Cruzeiro-SP

—SUS

1 Conselho Municipal dc Saúde
4 COMES - CRI 7-F.IROSP

15

47 apreciação. Continuando, a Secretária Municipal de Saúde Maria Carolina fez a apresentação

48 dos relatórios de Ptvstaçào de Contas do 30 Quadrimestre de 2022 e Relatório Anual de

49 Gestão — RAG 2022. As despesas liquidadas no período somam o valor de R$ 25.248.637,91

50 (vinte e cinco milhões duzentos e quarenta e oito mil seiscentos e trinta e sete reais e noventa

51 e um centavos) reptrsentando 43,66% das despesas para o terceiro quadrimestre de 2022. O

52 acumulado é de 63.053.464,73 (sessenta e três milhões cinquenta e três mil quatrocentos e

53 sessenta e quatro reais e setenta e três centavos) representando 34,08% do orçamento anual de

54 3 022. Após as apresentações o Sr. Sebastião colocou em discussão a pauta e os conselheiros

55 aprovaram a Prestação de Contas do 30 Quadrimestre de 2022 e o Relatório Anual de Gestão -

56 RAG 2022. Esgotados os assuntos, realizado o registro fotográfico dos participantes o Sr.

57 Sebastião encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Eu, Isabela Mayara Cândido,

58 redigi esta ata, que após lida e aprovada, será assinada pelo Sr. Sebastião Sávio Ferraz dos

59 Santos, Presidente interino do COMUS — Cruzeiro/SP.

60

61

62

63

64

65 Sebastião Sávi Ferraz dos Santos
66 Presidente interino

67 COMUS-CRUZEIRO/SP

16

17

18 Conselho Municipal de Saúde de Cruzeiro/SP
19 Lei Municipal n03082 de 02/07/1997
20 Rua Dos Metalúra

abela yara dido
Secretária Administrativa
COMUS-CRUZEIRO/SP